yüzyılın sonları veya VII. yüzyılın başlarında doğduğu yönündedir.

Gençliğinde çömllekçilikle uğraşan Kurtubî, ilk tahsilini Kurtuba'da yapmıştır. Burada Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed el-Kaysî, Rebî' b. Abdurrahman b. Ahmed el-Eş'arî ve Ebu'l-Hasan Ali b. Kutrâl el-Ensârî gibi alimlerden ders almıştır. 633/1236 yılında Kurtuba'nın işgali sonrasında İskenderye'ye gitmiştir. Burada Ahmed b. Ömer el-Kurtubî'den *el-Müfhim fi*

¹ İbn Ferhun, İbrahim b. Ali Muahmeed el-Yamerî el-Malîkî, *ed-Dibâcu'l-Müzehb fi Marifeti Ulemai Ayani'l-Mezheb*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, ts., s. 317.

Bu husus onun tasavvufa bakış açısını ortaya koyacağı için önemlidir. Bu bağlamda Kurtubî'nin bazı tasavvufî kavramlara yaklaşımı şu şekildedir:

¹¹ Süleyman Ateş, *İşarî Tefsir Okulu*, Yeni Ufuklar Neşriyat, s. 12.

¹² Tasavvuf konusunda geniş bilgi için bkz. Hucvirî, Ebu'l-Hasan Data Gencbahş Ali b. Osman b. Ali (465/1072), *Keşfu'l-mahcûb*, (Trc. İsâd Abdulhâdî Kandil), Kahire 1974, s. 227-239.

¹³ Bu konuda geniş bilgi için bkz. Abdulvahap Yıldız, "Meybudî ve Keşfu'l-Esrâr Adlı Tefsirinde Tasavvufî Kültür", (Basılmamış Doktora Tezi), Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Şanlıurfa 2000, s. 29-30.

42.

¹⁷ el-Kelâbâzî, Ebî Bekr Muhammed b. İshak (h. 380), *et-Taarruf li-mezhebi ehli't-Tasavvuf*, (Thr. Ahmed Şemseddin), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1993, s.79; Kuşeyrî, *a.g.e.*, s. 433.

¹⁸ el-Kelâbâzî, *a.g.e.*, s. 79.

¹⁹ Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'an*, (Thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim Atfeş), Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, Kahire 1964., VI, 202.

²⁰ Kurtubî, *a.g.e.*, X, 369.

²¹ Kurtubî, *a.g.e.*, XI, 28. Kurtubî'ye göre Hızır Nebî'dir, fakat Resûl değildir. Ona göre Hızır'ın Nebî olduğunun delili de “Ben bunları kendiliğimden yapmadım” (Kehf 18/82) ayetidir.

Herhangi bir kimsenin iman üzere öleceğini söyleme imkanına sahip olmadığımızı göre, hatta o kişinin kendisi dahi iman üzere öleceğini söyleyemeyeceğine göre, onun bu harikulade halinin Allah'ın velisi olduğunun delili olmadığı ortaya çıkar.²⁴

2. Takva

Takva, korkmak, Allah'a boyun eğmek ve böylece azabından korunmak, nefsi korkulan şeylerden korumak gibi anlamlara gelir.²⁵ Büyük mutasavvıflardan Kuşeyrî'ye (465/1072) göre takva bütün iyilikler ve faziletlere bürünmek demektir. Takvanın hakikati ise Allah'a itaat ederek azabından sakınmaktır.²⁶

²² Adal ve Kâre kabilelerinin kendilerine İslam'ı öğretmek için davet ettikleri heyete düzenledikleri suikasttır. Geniş bilgi için bkz. Mustafa Sabri Küçükaşçı, "Recî Vak'ası", *DİA*, XXXIV, İstanbul 2007, s. 510-511.

²³ Kurtubî, *a.g.e.*, XI, 30-32.

²⁴ Kurtubî, *a.g.e.*, I, 297.

²⁵ Bekir Köle, "Zeynüddin-i Hâfî ve Eserlerinde Tasavvuf Görüşleri", (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2009, s. 224.

²⁶ Kuşeyrî, *a.g.e.*, s. 200.

Kurtubî'ye göre ise Allah'ın azabından salih ameli ve samimi duası sayesinde korunan kimseye “muttakî” denir. Ona göre bu kelime, “hoşlanılmayan şeyden sakınmak” tabirinden alınmıştır. Bu konuda O, büyük mutasavvıflardan Ebû Yezîd el-Bistâmî'nin (ö. 234/848 veya 261/874) “Takva sahibi konuştuğu zaman Allah için konuşan, amel ettiği zaman Allah için yapandır.” sözüne ve Ebu Süleyman ed-Dârânî'nin (ö.215/830) “Takva sahipleri Allah'ın kalplerinden şehvet ve arzuların sevgisini çekip sıyırdığı kimselerdir.”²⁷ sözüne yer verir.

3. Tevekkül

Çünkü onlara göre kulun haline şükretmesi ve sabretmesi, dünyada rahat ve zengin yaşamasından daha iyidir.³³ Cüneyd el-Bağdâdî’ye göre zühd kişinin dünya malına sahip olmaması, kalbini arzulardan arındırmasıdır.³⁴

Zühd konusunda birçok kimsenin görüşüne değinen Kurtubî, en uygun tanımı Süfyan es-Sevrî’nin (ö. 161/778) yaptığını ifade eder. Buna göre zühd emelin kısa tutulmasıdır. Bayağı şeyler yemek ve aba giyinmek tek başına zühdü temsil etmez. Çünkü emelini kısa tutan kimse, zaten yiyeceklerine fazla özenmez, giyecekleri hususunda da ince eleyip sık dokumaz.

⁴¹ Kurtubî, *a.g.e.*, XIII, 250.

⁴² Mehmet Okuyan, "Necmuddin Daye ve Tasavvufi Tefsiri", (Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1994, s. 192.

⁴³ Kurtubî, *a.g.e.*, IV, 21.

⁴⁴ Kurtubî, *a.g.e.*, I, 187.

⁴⁵ Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyerî (179/795), *el-Muvatta*, (Thk. Muhammed Mustafa el-Azami), Müessesetü Zâid b. Sultan, 2004, Kelam, 7.

bu kalbi pürüzsüz olur.” buyurması, ardından “*Hayır, bilakis onların kazandıkları kalpleri üzerine bir perde çekmiştir.*”⁴⁶ ayetini okuması da⁴⁷ kalbin söz konusu yönüne işaret etmektedir.

Sonra bunun kadar bir süre sonra alaka olur. Bir bu kadar süre sonra ise et parçası olur. Bu aşamalardan sonra Allah meleği gönderir. Bu melek ona ruh üfler. Meleğe kişinin rızkını, ecelini, amelini bedbaht mı yoksa mutlu mu

⁴⁶ Mutaffifin 83/14.

⁴⁷ Hadis için bkz. Tirmîzî, Ebû İsa Muhamed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (279/892), *Sünen-et-Tirmîzî*, (Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuad Abdalbâkî), Mektebetü Mustafâ, Mısır 1975., *Tefsiru'l-Kur'an*, 83.

⁴⁸ Buhârî, İman, 39; Müslim, Musakat, 107.

⁴⁹ Kurtubî, *a.g.e.*, I, 189.

⁵⁰ Bakara 2/8.

olacağını yazması emredilir.

✓ “*Onlar: “Rabbimiz! Bize eşlerimizden ve çocuklarımızdan gözümüzün aydınlığı olacak insanlar ihsan et ve bizi Allah’a karşı gelmekten sakınanlara önder yap” derler.*”⁶⁹ Kurtubî bu ayetin tefsirinde şöyle der: “Sūfîlerin şeyhi el-Kuşeyrî Ebu’l-Kasım (465/1072) şöyle derdi: İmamet dua ile olur, iddia ile olmaz. Yani bu Allah’ın tevfiği, kolaylaştırması ve lütfu ile gerçekleşir.”⁷⁰

✓ “*Süleyman, kuşlara göz atıp yokladı ve şöyle dedi: “Hüdühüd’ü*

⁶³ Yusuf 12/22.

⁶⁴ Kurtubî, *a.g.e.*, IX, 169.

⁶⁵ Yusuf 12/100.

⁶⁶ Kurtubî, *a.g.e.*, IX, 267.

⁶⁷ Hicr 15/75.

Ona göre söz konusu şahıslar bilgisizliklerinden kibleye doğru mu başka tarafa doğru mu secde ettiklerine dahi dikkat etmemişlerdir. Yine ona göre bu

⁹¹ Kurtubî, *a.g.e.*, XII, 59.

⁹² Maide 5/87.

⁹³ Taberî'nin söz konusu görüşü için bkz. Taberî, Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezid (310/923), *Câmiü'l-beyâni 'an te'vîli âyi'l-Kur'an*, (Thk. Ahmed Muhammed Şakir) , Müessesetü'r-risâle, 2000/1420, X, 513-514.

⁹⁴ Kurtubî, *a.g.e.*, VI, 262.

⁹⁵ Kurtubî, *a.g.e.*, X, 127.

kimselerin bu şekildeki amelleri bir sapıklıktır ve boşa çıkmıştır.⁹⁶

5. Visal Orucunun Meşru Görülmesi

Kurtubî bazı tasavvuf alimlerinin “*Ve bir vakit Mûsâ’ya kırk gecelik bir süre ayırmıştık.

KAYNAKÇA

Altıkulaç, Tayyar, "Kurtubî, Muhammed b. Ahmed", *DİA*, XXVI, Ankara 2002, ss:455-547.

Ateş, Süleyman, *İşârî Tefsir Okulu*, Yeni Ufuklar Neşriyat.

Bilmen, Ömer Nasuhi, *Büyük Tefsir Tarihi Tabakâtu'l-Müfessirîn*, Bilmen Yay., İstanbul 1974.

Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), *Sahihu'l-Buhârî*, Dâru Sahnun, Tunus 1992.

Çağrı, Mustafa, "İsâr", *DİA*, XXII, İstanbul 2000, s. 490-491.

Çelik, Ahmet, *el-Âlûsî'nin Rûhu'l-Me'ân'î İsimli Eserinde "İşârî Tefsir"*, (Basılmamış Doktora Tezi), Erzurum, 1996

Dönmez, İbrahim Kafi, "Oruç", *DİA*, XXXIII, İstanbul, 2002

El-Kelâbâzî, Ebî Bekr Muhammed b. İshak (h. 380), *et-Taarruf li-mezhebi ehli't-Tasavvuf*, (Thk. Ahmed Şemseddîn), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1993.

Hucvirî, Ebu'l-Hasan Data Gencbaş Ali b. Osman b. Ali (465/1072), *Keşfu'l-mahcûb*, (Trc. İsâd Abdulhâdî Kandil), Kahire 1974.

İbn Ferhûn, İbrahim b. Ali Muahmeed el-Yamerî el-Malikî, *ed-Dibâcu'l-Müzheb fî Marifeti Ulemai Ayani'l-Mezheb*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmîyye, Beyrut, ts.

Kasbî, Mahmut Zelat, *el-Kurtubî ve Menhecuhu fi't-Tefsir*, Kahire 1979.

Köle, Bekir, “Zeynüddin-i Hâfî ve Eserlerinde Tasavvuf Görüşleri”, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2009.

Kurt, Yaşar, “Ni’metüllah Nahcivânî ve Tasavvufî Tefsîri”, (Basılmamış Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1998.

Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (671/1273), *el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’an*, (Thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim Atfeş, Dâru’l-Kütübî’l-Mısıryye, Kahire 1964.

Kuşeyrî, Abdulkerim, *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi*, (Haz. Süleyman Uludağ), Dergâh Yayınları, İstanbul 2003.

Küçükaşçı, Mustafa Sabri, “Recî’ Vak’ası”, *DİA*, XXXIV, İstanbul 2007, ss. 510-511.

Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyerî (179/795), *el-Muvatta*, (Thk. Muhammed Mustafa el-Azamî), Müessesetü Zaid b. Sultân, 2004.

Müslim b. El-Haccâc, Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nisâburî (261/875), *Sahihü’l-Müslim*, Dâru Sahnun, Tunus, 1992.

Okuyan, Mehmet, “Necmuddin Daye ve Tasavvufî Tefsiri”, (Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1994.

Selvi, Dilaver, “Her Ayetin Bir Zahirî Bir Bâtını Vardır-Hadisindeki Zahir ve Batın Kavramları Üzerine Değerlendirmeler”, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, Cilt 11, Sayı 2, 2011, ss. 7-41.

Taberî, Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (310/923), *Câmiü’l-beyânî ‘an te’vîli âyi’l-Kur’an*, (Thk. Ahmed Muhammed Şakir) , Müessesetü’risâle, 2000/1420.

Tirmîzî, Ebû İsa Muhamed b. İsa b. Sevre es-Sülemî (279/892), *Sünen-et-Tirmîzî*, (Thk. Ahmed Muhammed Şakir, Muhammed Fuad Abdalbaki), Mektebetü Mustafa, Mısır 1975.

Uludağ, Süleyman, “İşârî Tefsir”, *DİA*, XXIII, İstanbul 2001, ss: 424-428.

Yıldız, Abdulvahap, “Meybudî ve Keşfu’l-Esrâr Adlı Tefsirinde Tasavvufî Kültür”, (Basılmamış Doktora Tezi), Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Şanlıurfa 2000.